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Komendancie,

skutki złej polityki,lub może raczej fałszywej

taktyki i błędów dyplomatycznych Nacz. Kom. Nar. Polskiego

wychodzą teraz na jaw i odbijają się fatalnie na sprawie pol-

skiej. Scisłe związanie Komitetu z Francją, finansowanie go

przez " Quai d'Orsay " , t.j. przez Min. Spr. Zagr. w ~Pary&u,

które jest ekspozytura Komitetu i którego Komitet jest сидро—

zyturą, przy jednoczesnem zaniedbaniu ze strony Komitetu innych

państw Ententéy , więc z Ameryką utrzymywanie stosunków jedy-

nie właściwie przez Paderewskiego,szereg nietaktów i błędów

w stosunkach z Anglją,gdzie członkowie Komitetu personalnie

nie są zbył mile widziani i całkowite lekceważenie Włoch spra-

wily , йе Polska jest traktowana jako przedsiębiorstwo francusk

kie, jako francuski monopol. Istnieje zdecydowana opozycja w

Entencie przeciw utrwaleniu wpływów francuskich w Europie

środkowej,przeciw oddaniu w ręce francuskie organizacji Polski

Czech i Rumunji. Stąd mimo grozy niebezpieczeństwa bolszewie-

kiego i mino wysiłków Franc ji,gdzie sfery wojskowe najlepiej

rozumieją sytuację opóźnienia decyzji " interalli@#e " osamot-

nienie Francji w tej sprawie / resztą nietylko w tej / . Res

zultatem tego osamotnienia Francji są nietylko trudności w

rozwiązaniu całości problemu Polski,lecz odsuwanie bezwzględ-

nie potrzebnej natychmiastowej pomocy,odsuwanie decyzji co

do wojsk gen. Hallera,niemożność przesłania ekwipunku i amuni-

sji.
3 Kiedy bowiem spostrzegłem,że sprawax wysłania

wojsk gen. Hallera zostaje odsuniętą " ad calendas graecas "

rozpocząłem staranie,aby chocia& amunicję przesłano do Polski

drogą lądową, bez czekania na uregulowanie kwestji Gdańska.

Inicjatywa marszałka Foch'a w celu przesłania amunicji przez

Włochy i Anglję spotkała się ze stanowczą odmową ze strony

Włoch. Zdaje się,że przyjaciele nasi,Czesi mieli wielki wpływ

na stanowisko Włochów i zrobili wszystko,by Włochów do tej

odmowy nakłonić,
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Oczywidcie,nie potrzebna rolg w utrudnieniu naszej

sytuacji obok Czechów odgrywają intrygi rosyjskie i lità-kh

/ choć w ostatnich czasach dochodzimy do porozumienia z repre-

zentantami litewskiej Litwy/ , a bezsprzecznie ї niemiedkie,

które w rozmaitych formach i przez najrozmaitszych ludzi prze-

nikają aż tutaj. Drogi intryg niemieckich są najrozmaitsze.

Sam fakt,że .... była kochanką ambasadora niemieckiego Bens-

dorfe i że stosunki ich mimo wojny nie zostały całkowicie przer=

wane /jest to wiadomość najściślej poufna / - tłómaczyć może

nie jedną względność w stosunku do Niegców. To, ie nawet w sfe-

rach ekonomistów francuskich zjawiła się dość charakterystyczna

opozycja przeciw oddaniu Sląska Niemieckiego Polsce ùsasadnio-

ne w następujący sposób: Pobite Niemcy są dłużnikiem Francji.,

Ich wypłacalność naskutek klęski i ruiny ekonomicznej jest już

i tak niewielką, oddanie zaś tak przemysłowej provi nej i, jak

Sląsk obniży ją jeszcze bardzie j,oczywiście wicc,2e W interesie

francji nie leży oddanie Sląska Polsce. Takich i tym podobnych

argumentów zjawia się tu sporo,giną jedne, rodzą sie inne. Sug-

gerowanée Są niezaprzeczenie przez Niemców.

Zydzi także nie sa naszymi protektorami - to jasne «

i to także jasne,że Kom. Nar. nie jest instytucją sympatyczną

dla tej potęgi.

Koniec końcem sprawa nasza i sprawa natychniastowej

pomocy wygląda dość fatalnie. Termin wysłania wojsk gen. Halle-

ra nieoznaczony. Możność dostania amunicji i ekwipunku spoty ka

się ciągle z nieprzewidziane mi trudnościami. Naj energiczniej-

sze nasze kroki nie mogą wymusić decyzji. Słowem, już teraz bez mała

sprawę na ostrzu miecza,czyniąc Franc uson nieobwi jane w bawełnę

wyrzuty, że oni to prze dewszy st kiem zmusili nas do zgody z Kom.Nr

oznajmiając nam,że bez tej zgody pomoc Entent'y dla Polski jest

niemożliwą, że bez tej zgody nie dostaniemy ani jednego ładunku,

a że teraz,kiedy zgodę tę Komendant w Kraju przeprowadził pierw-

szą i jedyną wolną reakcją ze strony Entent'y są oficerowie En-

tent'y,prowadzący oddziały czeskie na polski Sląsk, Francuzom

więc przedstawiam za obowiązek i interes figline-$$$ z pomocą
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Polsce /interes ten sami zresztą rozumie ją/,nadtow informacyj~

nych rozmowach z Anglikami i Amerykanami staramy się także skło-

nić ich do postanowień., Z żołnierzami wszędzie dogadać się można .

Na nieszczęście teraz mają głos pol&tycy i ci robią wszystko,aby

przegrać wojnę,którą wygrali żołnierze. Od kilku dni szukam kon-

taktu z włoskim attachę wojskowym, dotąd daremnie.

Tymczasem Ententéa wysyła nam komisję,przyczem Francja 5

niezmiernym taktem i subtelnością przeznacza do tej Komisji 2-ch

ludzi bardzo związanych z reakcyjną Rosją, p. Noulensa i gen,

Niessela. Obaj ci panowie są również w bliskich stosunkach z Ko-

mitetem Narodowym; Pan Noulens jest pozatem człowiekiem średsich

zdolności,bez zbyt ostrych konturów " le bon papa Noulens ",

jak go tu nazywają /typowy bpingr,najgorszy obraz Francuzy,można

go zawsze urobić, jak się chce. Na dwie dobrestrony. Nienawidzi Niem

cow i bolszewików,

0 generale Niessel już pisałem kilka słów.Jest to również

człowiek bardzo średnich zdolności,b. Komendant Misji Wojskowej

w Marokku,nastepnie w Rosji,rutynista z koniecznymi narówami i

uporem człowięka,przyzwyczajonego do wypróbowanych metod. Rozma-

wiałem z nim faz,przedstawiając mu nasze zapatrywania na działal-

ność misji wojskowej w Polsce,przytakiwał mi,aprobował, jakoby

się zgadzał na mój punkt wódzenia ,pewnem jest jednak,że jeżeli

jego zrobią komendantem misji,/ co jeszcze nie jestb ppune,lecs -

coraz bardziej prawdopodobne/ będżie robił i starał się robić

po swojemu. Nie mam wraźeia,aby jakiekolwiek bardziej nowoczesne

i bardziej demokratyczne pojęcie o orcanizacji armji mokły go

pociągnąć.

Zaznaczam у nawiasie,że obaj ci panowie,więc p. Noulens

i gen. Niessel wzajemnie bardzo się nie lubią.

Ponieważ,Komendancie,znam Wasze projekty w kierunku orga-

nizacji Armji Narodowej,odbiecające od ogólnie dotąd w Europie

przyjętego szematu - polegające na militaryzacji społeczeństwa

przy równoczesnem zmniejszeniu armji linjowej,a zwiększeniu na-

tomiast jej wartości kadrowej przez większe wynagrodze wymacania
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stawiane korpusowi oficerskienmu,uwazam za mój obowiatek zamel-

dowsé Nam, se z pośród wyższych oficerów,których tu poznałem

zwrócił moją uwagę pułk, Bchard, zapatrujacy się na organizację

armji w sposób podobny do Was. Z rozmowy z nim i z informacji,

zebranych o nim wiem , że jest człowiekiem zasad demokratycznych,

związanym politycznie z radykalnymi stronnictwami francuskimi,

ma imię dzielnego oficera frontowego - podczas wojny dowodził

-putkiem i następnie brygadą, później dla swych zdolności organi-

zacyjnych został przeniesiony do Ninisterjum Wojny,gdmie obecnie

zajmuje kierownicze stanowisko W dyrekcji piechoty., Lat ma 43.-

duże wpływy w sferach wojskowych i politycznych. Dla swych prze-

konań demokratycznych nie znosi Komitetu Narodowego i dlatego

tfzymał się z daleka od spraw polskich,o których jest dość do-

kładnie poinformowany. Był proponowanym na Szefa Sztabu Hallera,

do czego jednak Komitet Narodowy właśnie nie dopuścił.

Kiedy w rozmowie z nim . . dans des paroles tres vagues

zapytałem go, czy nie chciałby pracować w misji wojskowej w Polsce,

odpowiedział mi,że praca pod kierownictwem Niessela,z którym nie

zgadza się w poglądach wojskowych i politycznych nie jest dlań

możliwą,że i Niessel nigdy nie zgodziłby się zabrać go ze sobą,

jeżeli jednak Wy,Komendancie,macie zamiar formować armję polską

na zasadach " modern " o charakterze Armji Narodowej , wówczas

najchętniej oddałby Wam swe usługi. Jego zdaniem należałoby wów-

czas,aby Komendant zażądał jego do swego Sztabu na łącznika z

misją i referenta spraw w takim wypadku on

uniezale&niony od Niess ela, mégiby być bardzo użyteczny radą,

przestrogą i pomocą;

Kto wie,czy zestawienie i przeciwstawienie sobie tych

2-ch oficerów nie byłoby z korzyścią dla sprawy i nie dałoby

większej swobody w postępowaniu.
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Jak już meldowsłem,w sprawie wyjazdu wojska gen.

Hellera dotąd nieme żadnych decyzji. 28.1. r.b. z ramienia

Atu
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delegacji Naczelnika Państwa miałem z generalem

kwestji,a nadto w kwestji morale wojska.w końcu zaé interpelo-

wałem generała w sprawie użycia W.P. do pilnowania miejskiej ko-

lei podziemnej w czasie strejku personalu tego przedsiębiorstwa

który to fakt wywołał b. krytyczne echa w tutejszej demokratycz-

nej prasie.

Sprawozdanie z onej rozmowy załączem,dodając jedynie w

tem miejscu, iż o zdenerwowaniu p pewnych oddziałach wojska mie~

liśmy wiadomości z kilku źródeł. Ostatnio jacyś trzej delegaci

żołnierzy zwrócili się pośrednio do Dr. z kategoryczną zapo-

wiedzią buntu. Wiadomości te most aly poäc‘ierdlonfl przez

kanina,p. Rose,ktôry 27. 1. r.b, zwrócił się do nas etrzegając

o istniejącem grośnem nastroju wśród wojska, Ostrzeżenie gen,

Hallera,by ło jedyną z naczej strony reakcją na te wiadomości

+

Dnia 31. 1. r.b. złożył gen. Haller sprawozdanie w Komi-

tecie Narodowym w sprawie transportu dywizji polskich zgodne

z oświadczeniem,danem mi dn. 28-50 b.m.

04 Биолит delegacji,którzy weszli w skład Komitetu zażą-

dałem,aby ostatecznie zaciągnięto opinji Quai d'Orsay ,czy list

do gen, Foch'a może być wręczony przed listami noty fikującyni.,

Rzecz te omawisłem z jednym z adjutantów marszałka , kpt. de з

La Tombe,który zalecił mi zwłokę i odniesieniesię do Кіпія%.

Spr. Zagranicznych w celu uniknięcia zarzutów o chęć роголитіе»

wania się wojskowych poza plecami polityków etc.etc.

Zażądalem nadto,aby Komitet Narodowy oficjalnie zwrócił

się do rządów Zntent'y z prośbą o pomoc w materjałach wojskowych.,

Oile wiem,dotąd tego nie zrobiono. Starania moje popierał z peu-

ną rezerwą p. Wielowieyski. Formalnego jednak &44авіа na drodze

dyplomatycznej dotąd nie by lo.

Komitet wogóle prowadzi politykę w stosunku do Komen-

danta i do nas nie lojaln. W prasie inspirowanej przez Komitet

stała tendencje ignotowania osoby Komendanta,to samo bardzo już

jaskrawo i wyreśnie wydawnictwa Komitetu Narodowego, jak np. w

     

    
   

tygodniku " Polak ". przeznaczonym dla dywizji polskiął;sow
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5 Przekonany jestem także, że brak energji ze strony

Komitetu w żądaniu netchnia st отеј pomocy/a pewno i wysy skiwa-

nie zakulisowych
wpływów juai d'Orsay / jest konsekwentną

poli-

tyką " du pire * g tendencją utrudnienia
ву спас34 Komendanta

w Kraju , dla zwiększenia
niezadowoleni

a i t.d. w nadziei, ie

możę uda is się w ten gposób obalić autorytet Komendanta W

Polsce i usunąć Go od władzy.

Tyzeębaby koniecznie pr202 wzgląd na interes kraju

zrobić cod, aby ostatecznie
ukrócić i trwaé mistyfikacją

Komi-

. tetu.
Ze sier wojskowych

podsuwano mi opinję,żoanajlopioj

byłoby » gdy by Pepin-owski przyjechal do Pary ża,choć na kilka

dni, Obecność jego wy jaśniłaby sytuację,gdy ź on byłby tutaj

autoryt et on zabijającym zupełnie Komitet, jako wyraz zgody w Kraju

i przedst awiciel rządu uznane50 А5&6 przez Entent'e.

Bezwzględnie niemożliwem i szkodliwen jest

wanie nadal Komite {u na utrzymeniu rządu francuzki ego. Obniże

to godność przedst awicielstwa polskiego ze stkini zguBbyui

tego skutkaui , októrych już pisałem.

mama_oomom

Raz jesze ze przypominam konieczność założenie W Pa-

ry iu biure wywiadowczego.

„----------

' Według otrzymanych tutaj wiadomości - % poważnego

źródła konsul #XX szwajcarski W Warszawie Wettler jest agen-

tem niemieckim. Należy 29 obstawić i mając jakieś przeciw niemu

dowody poprosić Dr. Adora, Prezydent a Republiki Szwajcarskiej,

sby na jego miejsce przysłał kogo innego,najlepiej jakiegoś

smajoara rasy romańskiej.
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W s p r a w ie d ost aw y a m u n i e j i - zwrócił

' się do mnie przedstawiciel de la " Societe Francaise de Nunition"

z ofertą dostarczenia rządowi polskiemu amunicji do wszystkich .

rodzajów karabinów:
. Produkcja fabryk

towarzystwa dochodziła podczas wojny do 3,000,000 ładunków mis»

sięcznie,dziś zakłady sdomobilizowane nie mogłyby wyrabiać тіс»

се) niż 3000 ładunków dziennie. W razie potrzeby przy większych

zemówiebiach [щитів z czasem mogłaby być odpowiednio zwięk-

stoną. Fabryka wyrabia także kapsle do wszelkiego rodzaju pocis-

ków artyleryjskich. Geny ustalić możnaby w zależności od wiel-

kości zamówienia. Odpowiedzialen, io przedewszystkien % „тих;

tacjami zatrzymać się mus imy do ustalenia pomocy шиизм:

Tntent'y,która ma obecnie znaczne zapasy emunicji,między innymi

i jednak w każdym razie donioss Rządowi Polskiemu

o przedstawionej mi ofercie. Stosunek z Soo. de Hunition ma

pewne dobre stromy

=

. Wyjaśnienia da ustne Zbierański ,

Za pośrednictwem dra Hotya dostałem ze Szwajcerji oferta

inż, Antoniego Lipińskiego, popartą liczm mi referencjeńi gzwaj~

carskich firm przemysłowych, P. Lipiński ofiaruje swe pośred-

nictwo dla zakupna и Bswajearji dla Armji Polskie] try kotow

wełnianych i buolniaruch,barohan6u.ummduronmia
zi nowego, k&-

rabinów.karabinów maszymowych , dział oraz amunicji wszelkiego

rodzaju. Łącznie z artyleryjską do 15 сп. średnicy. Nadto ne-.

ezyă eluminiowych, kuchen polwyuhßutonobiuu i maszyn

dmiowych do wyrobu amunicji.

W końcu dużych ilości materjałów sanitar-

nych, lekarstw i produktów chemicznych.

Obiecuje uzyskanie znacznych kredytów.

W razie przyjęcia jego oferty, jako wysłannik rządi

z odpowiednieni pełnomocnietwani musiałby przyjechać do Snd-'

carji i zetknąć się z nima.

Adres jego : Antoni Lipiński et 10 Burezu Technique

ì,

INSTHUTE
ARCHIVES
New York

d'appareils de combustion " Omega " , Zürich.

1 277



218

Ofertę jego należy trzymać w tajemnicy,

Proszę posłusznie o wydanie rozkazu Kadenowi,sby przysłał mi

materjaly do historji Legjonów "/ Sieroszewskiego - Kadena -Тока-

rze - nawet Merwina etc. etc./. Na tu wyjść dzieło р. t. Historja

Zołnierze Polskiego-w wieku XIX. Zaproszono mnie do redakcji, Bez

względu na długość mego pobytu w Pary śu przyjąłem w zakończeniu

pa być bowiem dołączam; historja żołnierza polskiego podczas wojny

światowej 1914 - 1918 r.,nie chciałbym,aby nas w historji tej

skrzywdzono. Po ewentualnym moim wyjeździe ktoś mnie zastąpi.

Pożądanem byłoby,ażebym przez czas mego tutaj pobytu otrzy-

mywał wiadomości oficjalne od Sztabu Generalnego o sytuacji na

froncie naszej i nieprzyjacielskiej,o sytuacji i nastrojach wew-

natrz kraju etc.etc.

Wczoraj w rozmowie z kpt. Szt.Gen. Ameryk, Gaza Henry Mica

dowiedziałem si,że Amerykanie noszą się z zamiarem wymuszenia za-

wieszenia broni na froncie niemieckim i ukraińskim /na froncie

czeskim zawieszenie to zostało już zawarte/ z określeniem tymcza-

gowego stanu posiadania w celu zwolnienia sił polskich do walki -

z bolszewikami .Aprobując projektgkhdlomdak zawsze,nacisk na na-

tychmiastowa pomoc w amunicji i ekwipunku dla wojska w kraju.

Od rtu. Górki,który tu zjechał z Berna,dowiedziałem się,że

Kenney wracający z Polski wyraża się b. dodatnio o panujących tam

stosunkach,o porządku etc.etc. Bardzo krytycznie odnosił się do

stanowiska Czechów, uhikając w sprawie Sląska sympatji dla polskie

go punktu widzenia.
-
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W załączeniu:
 

Sprawozdanie z rozmowy % gen.!łę117rom

zapał o wojsku polsk. we Francji /na is.przez por.G.na

.
mói rozkaz/ | -

Kopia umowy Francji z Komitetem Narod.w sprawie wojska

5 otula-7% zaciągu dla żołnierzy

List W. G. do Komendanta
Numer Bulletin Polonais
Ionognfìe o Komendanc ie ©

. Opie iiski ego do Komendanta,złożony na moje ręce
Raport S
“Emmet prywatni do Komendanta.

ol. Wieniawa Długoszowski rtm. m.».
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